F' f j SISTEMA DE INFORMACOES
‘ * DE INDICADORES SOCIAIS

i

SIIS - Sistema de Informacdes de Indicadores Sociais do Estado do Para
Abrangéncia: Melgaco

DEMOGRAFIA
Populacéo Total 24.808
Populacéo por Género
Masculino 13.227
Participacdo % 53,32
Feminino 11.581
Participacdo % 46,68
Populacédo por Situagdo Domiciliar
Urbana 5.503
Participacéo % 22,18
Rural 19.305
Participacéo % 77,82
Populagéo por Faixa Etaria
Menor 1 ano 757
Participacdo % 3,05
1a9anos 6.596
Participacdo % 26,59
10 a 19 anos 6.645
Participacdo % 26,79
20 a 49 anos 5.059
Participacdo % 20,39
50 anos e mais 2.093
Participacdo % 8,44
Indicadores Populacionais
Populacéo 2010 (Censo) 24.808
Populacéo 2000 (Censo) 21.064
Taxa Geométrica de Incremento Anual 2000-2010 1,65
Populacéo Urbana 2010 (Censo) 5.503
Populacédo Rural 2010 (Censo) 19.305
Taxa de urbanizacéo 2010 (Censo) 22,18
Razéo da Populacéo Urbana e Rural 0,29
Populac@o Masculina 2010(Censo) 13.227
Populacéo Feminina 2010 (Censo) 11.581
Razé&o de sexo 2010 (Censo) 1,14
Rendimento Médio Populacional (R$)
Total 84,55
Urbana 108,87
Rural 80,23
POBREZA
Populacdo abaixo da linha da pobreza

Total dessa populagéo 17.192
Participacdo % sobre a populagéo total 81,63
Total da populagdo Urbana 2.317
Participacéo % sobre a populagéo urbana total 72,91
Total da populagéo Rural 14.875

Participacdo % sobre a populagéo rural total 83,17



o f : SISTEMA DE INFORMACOES
> ‘ '* DE INDICADORES SOCIAIS

EDUCACAOQO
Total de Escolas no Municipio
Ensino Fundamental
Escolas com Biblioteca
Escolas com Laboratorio de Informatica
Escolas com Computadores
Escolas com Acesso a Internet
Ensino Médio
Escolas com Biblioteca
Escolas com Laboratorio de Informatica
Escolas com Computadores
Escolas com Acesso a Internet

NUumero de Matriculas
Educacao Infantil
Creche

Populacéo Até 3 anos
Taxa de Atendimento %

Nivel de Eficéncia
Menos de 25% da populagdo de 0 a 3 Anos de Idade Atendida Baixo
Entre de 25% a 50% da populagao de 0 a 3 Anos de Idade Atendida Médio Baixo
Entre de 50,1% a 75% da populagdo de 0 a 3 Anos de Idade Atendida Médio
Entre de 75,1% a 99,99% da populacéo de 0 a 3 Anos de Idade Atendida Médio Alto
Mais de 100% da populagédo de 0 a 3 Anos de Idade Atendida Alto

Pré-Escola

Populacéo de 4 a 7 anos
Taxa de Atendimento %

Nivel de Eficéncia
Menos de 25% da populagéo de 4 a 6 Anos de Idade Atendida Baixo
Entre de 25% a 50% da populacéo de 4 a 6 Anos de Idade Atendida Médio Baixo
Entre de 50,1% a 75% da populagcdo de 4 a 6 Anos de Idade Atendida  Médio
Entre de 75,1% a 99,99% da populacédo de 4 a 6 Anos de Idade Atendida Médio Alto
Mais de 100% da populagéo de 4 a 6 Anos de Idade Atendida Alto

Ensino Fundamental
Populacéo de 7 a 14 anos
Taxa de Atendimento %

Nivel de Eficéncia

Menos de 25% da populacéo de 7 a 14 Anos de Idade Atendida Baixo
Entre de 25% a 50% da populacéo de 7 a 14 Anos de Idade Atendida Médio Baixo
Entre de 50,1% a 75% da populacéo de 7 a 14 Anos de Idade Atendida Médio
Entre de 75,1% a 99,99% da populacdo de 7 a 14 Anos de Idade Atendida Médio Alto
Mais de 100% da populagado de 7 a 14 Anos de Idade Atendida Alto

Ensino Médio

Populacéo de 15 a 18 anos
Taxa de Atendimento %

Nivel de Eficéncia
Menos de 25% da populacédo de 15 a 17 Anos de Idade Atendida Baixo
Entre de 25% a 50% da populacéo de 15 a 17 Anos de Idade Atendida Médio Baixo
Entre de 50,1% a 75% da populacéo de 15 a 17 Anos de Idade Atendida  Médio
Entre de 75,1% a 99,99% da populacdo de 15 a 17 Anos de Idade Atendida Médio Alto
Mais de 100% da populagado de 15 a 17 Anos de Idade Atendida Alto

86

N WN W

e

193
1.617
11,94

717
1.646
43,56

5.917
3.958
149,49

333
1.731
19,24



F” f SISTEMA DE INFORMACOES
x '* DE INDICADORES SOCIAIS

Educacao de Jovens e Adultos
Total de Matricula
Ensino Fundamental
Taxa de Cobertura % no Municipio
Ensino Médio

Taxa de Cobertura % no Municipio

Pessoas Alfabetizadas
Total de Pessoas na faixa etaria de 10 anos ou mais de idade
Total de pessoas alfabetizadas
Taxa de alfabetizag&o (%)

Por Faixa Etéaria

10 a 14 anos
Total
Alfabetizadas
Taxa de alfabetizagéo (%)

15a 19 anos
Total
Alfabetizadas

Taxa de alfabetizag@o(%)

20 anos ou mais
Total
Alfabetizadas
Taxa de alfabetizag&o(%)

Grupos de Anos de Estudo
Total de Pessoas na faixa etaria de 10 anos ou mais de idade
Sem Instrucdo e menos de 1 ano
1 a8 anos
9 a 11 anos
12 anos ou mais
N&o determinados
Rendimento Escolar - 2010
Taxa de Aprovagéao
Ensino Fundamental
Ensino Médio
Taxa de Reprovacgao
Ensino Fundamental
Ensino Médio

Taxa de Abandono
Ensino Fundamental
Ensino Médio

SAUDE
Indicadores de Saude
Taxa de Natalidade
Taxa de Mortalidade Infantil
Taxa de Mortalidade Geral

Taxa de Mortalidade Especifica por sexo

Masculina
Feminina

1.014
1.014
100,00

0,00

13.620
8.010
58,81

3.147
1.923
61,11

2.414
1.758
72,83

8.059
4.329
53,72

13.619
6.033
7.228

239
38
81

86,20
81,60

6,90
4,70

6,90
13,70

23,42
15,49
1,77

2,19
1,30



F’ f ‘ SISTEMA DE INFORMAGOES

‘ "* DE INDICADORES SOCIAIS
Taxa de Mortalidade Especifica por faixa-etaria
Menor 1 ano
1a9anos
10 a 19 anos
20 a 39 anos
40 a 59 anos

60 anos ou mais
Nivel de Eficiéncia
até 13,60% Alto
13,61% a 18,44%  Médio Alto
18,45% a 23,95%  Médio
23,96% a 31,08%  Médio Baixo
31,09% a 48,26%  Baixo

Unidades de Saude
Populac&o Residente em 2010
Unidades de Saude Existentes
Unidades/10.000 hab
Nivel de Eficiéncia

0 az22 Baixo
2,3 a 3,76 Médio Baixo
3,77a6,2 Médio
6,3 a10,2 Médio Alto
Acima de 10,2 Alto

Leitos Hospitalares
Populacédo Residente em 2010
Leitos Hospitalares Existentes
Leitos/1.000 hab
Nivel de Eficéncia

Sem Leitos Baixo

Menos de 2,5 Leitos por 1.000 hab Médio

2,5 ou mais Leitos por 1.000 hab Alto

Internacdes por Classificacdo de Doencas (2010)

Algumas Doencas infecciosas e parasitarias
Neoplasias (tumores)

Doengas no sangue

Doencas enddcrina nutricionais e metabdlicas
Transtornos Mentais e Comportamentais

Doengas do Sistema Nervoso

Doengas dos olhos e anexo

Doengas do ouvido e da apofise mastoite

Doengas do Aparelho Circulatdrio

Doengas do Aparelho Respiratério

Doengas do Aparelho Digestivo

Doengas da Pele e do Tecido Subcutaneo

Doencas do sistema osteomolecular e tecido conjunto
Doengas do Aparelho Geniturinario

Gravidez parto e puepério

Algumas infecg8es originarias no periodo perinatal
Anomalias cromossémicas

Sintomas e sinais e achad. Anomalias ex. clinica e laboratérios

11,89
0,91
0,45
0,00
3,90

17,00

24.808

3,63

24.808
16
0,64

144

© 0N

19
71
43

54
213
14



f SISTEMA DE INFORMAGOES

.

‘ l* DE INDICADORES SOCIAIS
Lesdes de envenenamento e outras consequéncias causas externas 100
Causas de Morbidade e Mortalidade -
Contatos com sevigos de salde 11
Total 709

INDICE DE DESENVOLVIMENTO HUMANO - IDH

IDH-M 0,520
IDH-M Educagéo 0,550
IDH-M Longevidade 0,600
IDH-M Renda 0,430

Nivel de Eficéncia do IDH Municipal
Até 0,499 IDH M Baixo
0,500a0,799 IDHM Médio
Maior de 0,800 IDH M Alto

HABITAQAO E SANEAMENTO
Deficit Habitacional

Total de Domicilios 3.347
Necessidades de novos Domicilios segundo o motivo
Improvisados 84
Cedidos 83
Alugados 10
Coabitados 356
Necessidades Total 533
Défict Habitacional 15,92
Abastecimento de Agua
Total de Domicilios 3.347
Rede Geral
Urbana 366
Rural 34
Total 400
Participacdo % 11,97
Poco ou Nascente
Urbana 144
Rural 166
Total 311
Participacéo % 9,28
Outras
Urbana 6
Rural 2.630
Total 2.636
Participacdo % 78,77
Esgoto Sanitario
Total de Domicilios 3.347
Rede Geral Esgoto ou Pluvial
Urbana -
Rural -
Total -

Participacéo % -
Fossa Séptica

Urbana 130
Rural 10
Total 140

Participacéo % 4,19



Urbana

Rural

Total
Participacéo %

Urbana

Rural

Total
Participacédo %

Urbana

Rural

Total
Participacéo %

Urbana

Rural

Total
Participacdo %

Total de Domicilios
Domicilios com Coleta de lixo

Participacdo %

Total de Domicilios

SISTEMA DE INFORMACOES
DE INDICADORES SOCIAIS

Fossa Rudimentar

Vala

Rio, Lago ou Mar

Qutro Escoadouro

Coleta de lixo

Linha Telefénica

Domicilios com Linha telefénica instalada

Participacdo %

Total de Domicilios

Urbana

Rural

Total
Participacdo %

Urbana

Rural

Total
Participacdo %

PIB (R$ Mil) - 2009

Agropecuéria
Industria
Servigos

Valor Adicionado Total

Impostos

Energia

Com lluminagdao elétrica

Sem lluminagdao elétrica

ECONOMIA

Valor Adicionado por Setor da Economia

PIB Per capita (valores constantes R$)

B

217
471
688
20,55

76
38
114
3,41

17
1.607
1.625
48,54

77
704
780

23,32

3.347
287
8,57

3.347
23
0,69

3.347

485
463
948
28,34

32
2.367
2.399
71,68

49.264

9.125
3.998
35.421
48.544
720

2.790



f SISTEMA DE INFORMACOES
‘ l* DE INDICADORES SOCIAIS

.

SEGURANCA
Populagéo - 2010

Ocorréncias Registradas Relativa a Roubo
Total de Ocorréncias de Roubos
Taxa por 100.000 Habitantes

Ocorréncias Registradas Relativas a Homicidio
Total de Ocorréncias de Homicidio
Taxa por 10.000 Habitantes

Ocorréncias Registradas Relativas a Tentativa de Homicidio
Total de Ocorréncias de Tentativa de Homicidio
Taxa por 10.000 Habitantes

Ocorréncias Registradas Relativas a Latrocinio
Total de Ocorréncias de Tentativa de Homicidio
Taxa por 10.000 Habitantes

Ocorréncias Registradas Relativas a Estupro
Populac&o Feminina 2010
Total de Ocorréncias de Estupro
Taxa por 10.000 Habitantes

Total das Ocorréncias Registradas pela Policia Civil
Total de Ocorréncias
Taxa por 10.000 Habitantes

MEIO AMBIENTE

Area Demografica (Km?)
Desflorestamento - 2010
Taxa de Desflorestamento %

24.808

1,21

0,40

2,82

0,00

11.581

0,00

11
4,43

6.782,0
155,9
2,30

Fonte Pesquisadas: IBGE/MEC-INEP/DATASUS-IBGE/IDESP/SEGUP-CISP/MCT-PRODES

Volta para o SUMARIO




