



SIIS - Sistema de Informações de Indicadores Sociais do Estado do Pará Abrangência: Melgaço

DEMOGRAFIA

DEMIOSITALIA	
População Total	24.808
População por Gênero	
Masculino	13.227
Participação %	53,32
Feminino	11.581
Participação %	46,68
População por Situação Domiciliar	
Urbana	5.503
Participação %	22,18
Rural	19.305
Participação %	77,82
População por Faixa Etária	,
Menor 1 ano	757
Participação %	3,05
1 a 9 anos	6.596
Participação %	26,59
10 a 19 anos	6.645
Participação %	26,79
20 a 49 anos	5.059
	20,39
Participação %	2.093
50 anos e mais	
Participação %	8,44
Indicadores Populacionais	
População 2010 (Censo)	24.808
População 2000 (Censo)	21.064
Taxa Geométrica de Incremento Anual 2000-2010	1,65
População Urbana 2010 (Censo)	5.503
População Rural 2010 (Censo)	19.305
Taxa de urbanização 2010 (Censo)	22,18
Razão da População Urbana e Rural	0,29 13.227
População Masculina 2010(Censo)	
População Feminina 2010 (Censo)	11.581
Razão de sexo 2010 (Censo)	1,14
Rendimento Médio Populacional (R\$)	
Total	84,55
Urbana	108,87
Rural	80,23
DODDE74	
POBREZA	
População abaixo da linha da pobreza	·= · · · ·
Total dessa população	17.192
Participação % sobre a população total	81,63
Total da população Urbana	2.317
Participação % sobre a população urbana total	72,91
Total da população Rural	14.875
Participação % sobre a população rural total	83,17





Médio

Alto

EDUCAÇÃO

Total de Escolas no Município Ensino Fundamental	86
Escolas com Biblioteca	3
Escolas com Laboratório de Informática	2
Escolas com Computadores	3
Escolas com Acesso a Internet	2
Ensino Médio	
Escolas com Biblioteca	1
Escolas com Laboratório de Informática	1
Escolas com Computadores	1
Escolas com Acesso a Internet	1
Número de Matrículas	
Educação Infantil	
Creche	193
População Até 3 anos	1.617
Taxa de Atendimento %	11,94
Nivel de Eficência	
Menos de 25% da população de 0 a 3 Anos de Idade Atendida Baixo	
Entre de 25% a 50% da população de 0 a 3 Anos de Idade Atendida Médio Baixo	
Entre de 50,1% a 75% da população de 0 a 3 Anos de Idade Atendida Médio Entre de 75,1% a 99,99% da população de 0 a 3 Anos de Idade Atendida Médio Alto	
Mais de 100% da população de 0 a 3 Anos de Idade Atendida Alto	
mais de 100 % da população de 0 à 3 Alios de Idade Atelidida Alto	
Pré-Escola	717
População de 4 a 7 anos	1.646
Taxa de Atendimento %	43,56
Nivel de Eficência	
Menos de 25% da população de 4 a 6 Anos de Idade Atendida Baixo	
Entre de 25% a 50% da população de 4 a 6 Anos de Idade Atendida Médio Baixo	
Entre de 50,1% a 75% da população de 4 a 6 Anos de Idade Atendida Médio	
Entre de 75,1% a 99,99% da população de 4 a 6 Anos de Idade Atendida Médio Alto	
Mais de 100% da população de 4 a 6 Anos de Idade Atendida Alto	
Ensino Fundamental	5.917
População de 7 a 14 anos	3.958
Taxa de Atendimento %	149,49
Nivel de Eficência	-, -
Menos de 25% da população de 7 a 14 Anos de Idade Atendida Baixo	
Entre de 25% a 50% da população de 7 a 14 Anos de Idade Atendida Médio Baixo	
Entre de 50,1% a 75% da população de 7 a 14 Anos de Idade Atendida Médio	
Entre de 75,1% a 99,99% da população de 7 a 14 Anos de Idade Atendida Médio Alto	
Mais de 100% da população de 7 a 14 Anos de Idade Atendida Alto	
Ensino Médio	333
População de 15 a 18 anos	1.731
Taxa de Atendimento %	19,24
Nivel de Eficência	. •,= .
Menos de 25% da população de 15 a 17 Anos de Idade Atendida Baixo	
Entre de 25% a 50% da população de 15 a 17 Anos de Idade Atendida Médio Baixo	
Entre de E0.40/ e 750/ de população de 45 e 47 Apro de Idade Atendido Mádio	

Entre de 50,1% a 75% da população de 15 a 17 Anos de Idade Atendida

Mais de 100% da população de 15 a 17 Anos de Idade Atendida

Entre de 75,1% a 99,99% da população de 15 a 17 Anos de Idade Atendida Médio Alto





Educação de Jovens e Adultos

Educ	cação de Jovens e Adultos	
Total de Matrícula		1.014
	Ensino Fundamental	1.014
Taxa de Cobertura % no Município	•	100,00
rana de Cobertara 70 no manierpio	Ensino Médio	0
Taxa de Cobertura % no Município		0,00
-		0,00
	essoas Alfabetizadas	
Total de Pessoas na faixa etária de	e 10 anos ou mais de idade	13.620
Total de pessoas alfabetizadas		8.010
Taxa de alfabetização (%)		58,81
Por F	aixa Etária	
	10 a 14 anos	
Total		3.147
Alfabetizadas		1.923
Taxa de alfabetização (%)		61,11
Taxa de allabelização (70)		01,11
	15 a 19 anos	
Total	13 a 13 a1105	2.414
Alfabetizadas		
		1.758
Taxa de alfabetização(%)		72,83
	20 anos ou mais	
Total		8.059
Alfabetizadas		4.329
Taxa de alfabetização(%)		53,72
Gruj	pos de Anos de Estudo	
Total de Pessoas na faixa etária de	e 10 anos ou mais de idade	13.619
Sem Instrução e menos de 1 ano		6.033
1 a 8 anos		7.228
9 a 11 anos		239
12 anos ou mais		38
Não determinados		81
Ren	dimento Escolar - 2010	
	Taxa de Aprovação	
Ensino Fundamental	. ,	86,20
Ensino Médio		81,60
	Taxa de Reprovação	,
Ensino Fundamental		6,90
Ensino Médio		4,70
Ensine Medie		4,70
	Taxa de Abandono	
Ensino Fundamental	raxa de Abandono	6,90
Ensino Médio		
Elisilio iviedio	0.4/15-	13,70
	SAÚDE	
In	ndicadores de Saúde	
Taxa de Natalidade		23,42
Taxa de Mortalidade Infantil		15,49
Taxa de Mortalidade Geral		1,77
	Mortalidade Específica por sexo	-
Masculina		2,19
Feminina		1,30





Taxa de Mortalidade Específica por faixa-etária

Menor 1 ano	11,89
1 a 9 anos	0,91
10 a 19 anos	0,45
20 a 39 anos	0,00
40 a 59 anos	3,90
60 anos ou mais	17,00

Nível de Eficiência

até 13,60% Alto 13,61% a 18,44% Médio Alto 18,45% a 23,95% Médio 23,96% a 31,08% Médio Baixo 31,09% a 48,26% Baixo

Unidades de Saúde

População Residente em 2010	24.808
Unidades de Saúde Existentes	9
Unidades/10.000 hab	3.63

Nível de Eficiência

0 a 2,2 Baixo

2,3 a 3,76 Médio Baixo

3,77 a 6,2 Médio 6,3 a 10,2 Médio Alto Acima de 10,2 Alto

Leitos Hospitalares

População Residente em 2010	24.808
Leitos Hospitalares Existentes	16
Leitos/1.000 hab	0,64

Nivel de Eficência

Sem Leitos Baixo Menos de 2,5 Leitos por 1.000 hab Médio 2,5 ou mais Leitos por 1.000 hab Alto

Internações por Classificação de Doenças (2010)

Algumas Doenças infecciosas e parasitárias	144
Neoplasias (tumores)	2
Doenças no sangue	5
Doenças endócrina nutricionais e metabólicas	9
Transtornos Mentais e Comportamentais	-
Doenças do Sistema Nervoso	4
Doenças dos olhos e anexo	-
Doenças do ouvido e da apófise mastóite	-
Doenças do Aparelho Circulatório	19
Doenças do Aparelho Respiratório	71
Doenças do Aparelho Digestivo	43
Doenças da Pele e do Tecido Subcutâneo	5
Doenças do sistema osteomolecular e tecido conjunto	8
Doenças do Aparelho Geniturinário	54
Gravidez parto e puepério	213
Algumas infecções originárias no período perinatal	14
Anomalias cromossômicas	1
Sintomas e sinais e achad. Anomalias ex. clinica e laboratórios	6





Lesões de envenenamento e outras consequências causas externas	100
Causas de Morbidade e Mortalidade	-
Contatos com seviços de saúde	11
Total	709
ÍNDICE DE DESENVOLVIMENTO HUMANO - IDH	
IDH-M	0,520
IDH-M Educação	0,550
IDH-M Longevidade	0,600
IDH-M Renda	0,430
Nivel de Eficência do IDH Municipal Até 0,499 IDH M Baixo	
0,500 a 0,799 IDH M Médio	
Maior de 0,800 IDH M Alto	
~	
HABITAÇÃO E SANEAMENTO	
Deficit Habitacional	
Total de Domicilios	3.347
Necessidades de novos Domicílios segundo o motivo	0.4
Improvisados Cedidos	84 83
Alugados	10
Coabitados	356
Necessidades Total	533
Défict Habitacional	15,92
Abastecimento de Água	2 2 4 7
Total de Domicilios Rede Geral	3.347
Urbana	366
	366 34
Urbana Rural Total	34 400
Urbana Rural Total Participação %	34
Urbana Rural Total Participação % Poço ou Nascente	34 400 11,97
Urbana Rural Total Participação %	34 400
Urbana Rural Total Participação % Poço ou Nascente Urbana Rural Total	34 400 11,97 144 166 311
Urbana Rural Total Participação % Poço ou Nascente Urbana Rural Total Participação %	34 400 11,97 144 166
Urbana Rural Total Participação % Poço ou Nascente Urbana Rural Total Participação % Outras	34 400 11,97 144 166 311 9,28
Urbana Rural Total Participação % Poço ou Nascente Urbana Rural Total Participação % Outras Urbana	34 400 11,97 144 166 311 9,28
Urbana Rural Total Participação % Poço ou Nascente Urbana Rural Total Participação % Outras	34 400 11,97 144 166 311 9,28
Urbana Rural Total Participação % Poço ou Nascente Urbana Rural Total Participação % Outras Urbana Rural	34 400 11,97 144 166 311 9,28 6 2.630
Urbana Rural Total Participação % Poço ou Nascente Urbana Rural Total Participação % Outras Urbana Rural Total Participação % Esgoto Sanitário	34 400 11,97 144 166 311 9,28 6 2.630 2.636 78,77
Urbana Rural Total Participação % Poço ou Nascente Urbana Rural Total Participação % Outras Urbana Rural Total Participação % Esgoto Sanitário Total de Domicilios	34 400 11,97 144 166 311 9,28 6 2.630 2.636
Urbana Rural Total Participação % Poço ou Nascente Urbana Rural Total Participação % Outras Urbana Rural Total Participação % Esgoto Sanitário Total de Domicilios Rede Geral Esgoto ou Pluvial	34 400 11,97 144 166 311 9,28 6 2.630 2.636 78,77
Urbana Rural Total Participação % Poço ou Nascente Urbana Rural Total Participação % Outras Urbana Rural Total Participação % Esgoto Sanitário Total de Domicilios Rede Geral Esgoto ou Pluvial Urbana	34 400 11,97 144 166 311 9,28 6 2.630 2.636 78,77
Urbana Rural Total Participação % Poço ou Nascente Urbana Rural Total Participação % Outras Urbana Rural Total Participação % Esgoto Sanitário Total de Domicilios Rede Geral Esgoto ou Pluvial	34 400 11,97 144 166 311 9,28 6 2.630 2.636 78,77
Urbana Rural Total Participação % Poço ou Nascente Urbana Rural Total Participação % Outras Urbana Rural Total Participação % Esgoto Sanitário Total de Domicilios Rede Geral Esgoto ou Pluvial Urbana Rural Total Participação %	34 400 11,97 144 166 311 9,28 6 2.630 2.636 78,77
Urbana Rural Total Participação % Poço ou Nascente Urbana Rural Total Participação % Outras Urbana Rural Total Participação % Esgoto Sanitário Total de Domicilios Rede Geral Esgoto ou Pluvial Urbana Rural Total Participação %	34 400 11,97 144 166 311 9,28 6 2.630 2.636 78,77 3.347
Urbana Rural Total Participação % Poço ou Nascente Urbana Rural Total Participação % Outras Urbana Rural Total Participação % Fesgoto Sanitário Total de Domicilios Rede Geral Esgoto ou Pluvial Urbana Rural Total Participação % Fossa Séptica	34 400 11,97 144 166 311 9,28 6 2.630 2.636 78,77 3.347
Urbana Rural Total Participação % Poço ou Nascente Urbana Rural Total Participação % Outras Urbana Rural Total Participação % Esgoto Sanitário Total de Domicilios Rede Geral Esgoto ou Pluvial Urbana Rural Total Participação %	34 400 11,97 144 166 311 9,28 6 2.630 2.636 78,77 3.347
Urbana Rural Total Participação % Poço ou Nascente Urbana Rural Total Participação % Outras Urbana Rural Total Participação % Esgoto Sanitário Total de Domicilios Rede Geral Esgoto ou Pluvial Urbana Rural Total Participação % Fossa Séptica Urbana Rural	34 400 11,97 144 166 311 9,28 6 2.630 2.636 78,77 3.347





Fossa Rudimentar

Urbana Rural	217 471
Total Participação %	688 20,55
Vala	
Urbana Rural	76 38
Total Participação %	114 3,41
Rio, Lago ou Mar	47
Urbana	17
Rural	1.607
Total	1.625
Participação % Outro Escoadouro	48,54
Urbana	77
Rural	704
Total	780
Participação %	23,32
Coleta de lixo	20,02
	2 247
Total de Domicílios	3.347
Domicilios com Coleta de lixo	287
Participação %	8,57
Linha Telefônica	
Total de Domicílios	3.347
Domicilios com Linha telefônica instalada	23
Participação %	0,69
Energia	
Total de Domicílios	3.347
Com Iluminação elétrica	
Urbana	485
Rural	463
Total	948
Participação %	28,34
Sem Iluminação elétrica	
Urbana	32
Rural	2.367
Total	2.399
Participação %	71,68
ECONOMIA	
PIB (R\$ Mil) - 2009	49.264
Valor Adicionado por Setor da Economia	
Agropecuária	9.125
Indústria	3.998
Serviços	35.421
Valor Adicionado Total	48.544
Impostos	720
PIB Per capita (valores constantes R\$)	2.790





SEGURANÇA

População - 2010	24.808
Ocorrências Registradas Relativa a Roubo	
Total de Ocorrências de Roubos	3
Taxa por 100.000 Habitantes	1,21
Ocorrências Registradas Relativas à Homicídio	
Total de Ocorrências de Homicídio	1
Taxa por 10.000 Habitantes	0,40
Ocorrências Registradas Relativas à Tentativa de Homicídio	
Total de Ocorrências de Tentativa de Homicídio	7
Taxa por 10.000 Habitantes	2,82
Ocorrências Registradas Relativas à Latrocinio	
Total de Ocorrências de Tentativa de Homicídio	0
Taxa por 10.000 Habitantes	0,00
Ocorrências Registradas Relativas a Estupro	
População Feminina 2010	11.581
Total de Ocorrências de Estupro	0
Taxa por 10.000 Habitantes	0,00
Total das Ocorrências Registradas pela Polícia Civil	
Total de Ocorrências	11
Taxa por 10.000 Habitantes	4,43
MEIO AMBIENTE	
Área Demografica (Km²)	6.782,0
Desflorestamento - 2010	155,9
Taxa de Desflorestamento %	2,30

Fonte Pesquisadas: IBGE/MEC-INEP/DATASUS-IBGE/IDESP/SEGUP-CISP/MCT-PRODES

Volta para o SUMÁRIO